

# SPL-1004

## M.A. (Previous) Special (Competition) Examination, 2021

### ECONOMICS

#### Paper - I

#### (Micro Economic Theory)

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks :

#### Section-A

(Marks : 2 × 10 =

Answer :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 =

Answer :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

#### Section-B

(Marks : 7 × 5 =

Answer :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 =

Answer :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

#### Section-C

(Marks : 15 × 3 =

Answer :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 =

Answer :- पाँच में से किसी तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

(खण्ड-अ)

- (i) Interdependence between micro and macro economics.  
व्यष्टि तथा समष्टि अर्थशास्त्र का परस्पर सम्बन्ध।
- (ii) Marginal rate of substitution.  
प्रतिस्थापन की सीमान्त दर।
- (iii) Define the income elasticity of demand.  
मांग की आय-लोच को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Explain Cobb-Douglas production function.  
कॉब-डगलस उत्पादन फलन की व्याख्या कीजिए।
- (v) What is Expansion path ? Explain.  
विस्तार पथ क्या है ? व्याख्या कीजिए।
- (vi) Meaning of Price-Discrimination.  
कीमत-विभेदीकरण का अर्थ।
- (vii) What is relationship between Average and Marginal cost curves ?  
औसत लागत तथा सीमान्त लागत वक्रों में क्या सम्बन्ध है ?
- (viii) Write short note on 'optimum firm'.  
'अनुकूलतम फर्म' पर लघु टिप्पणी लिखिए।
- (ix) Explain supply curve of labour.  
श्रम के पूर्ति वक्र की व्याख्या कीजिए।
- (x) Uncertainty bearing theory of profit.  
लाभ का अनिश्चितता सहन सिद्धान्त।

**Section-B**

(खण्ड-ब)

Relationship between Average Revenue, Marginal Revenue and Price Elasticity of Demand. Explain.

(अथवा)

Distinguish between the following :

- (a) Price effect and substitution effect
- (b) Perfect substitutes and perfect complements

निम्नलिखित में अन्तर बताइए :

- (अ) कीमत प्रभाव तथा प्रतिस्थापन प्रभाव
- (ब) पूर्ण स्थानापन्न वस्तुएँ तथा पूर्ण पूरक वस्तुएँ

Explain consumer's behaviour under uncertainty.

अनिश्चितता की स्थिति में उपभोक्ता के व्यवहार को समझाइए।

*Or*

(अथवा)

With regard to the Slutsky and Hicksian substitution effects which is a better measure ?

स्लट्स्की एवं हिक्स में से प्रतिस्थापन प्रभाव मापने का बेहतर तरीका कौनसा है ?

What do you understand by economies and diseconomies of scale ?

पैमाने की मितव्ययिताओं तथा अमितव्ययिताओं से आप क्या समझते हैं ?

*Or*

(अथवा)

Explain the importance of Average Variable Cost (AVC) in analysing the short-run equilibrium of a competitive firm.

एक प्रतियोगी फर्म के अल्पकालीन सन्तुलन के विश्लेषण में औसत परिवर्तनशील लागत के महत्व की व्याख्या कीजिए।

Allocation of scale of a product in two different markets by a monopolist. Explain with the help of diagrams.

एक वस्तु की बिक्री का एकाधिकारी द्वारा दो बाजारों में आवंटन रेखाचित्रों की सहायता से समझाइए।

*Or*

(अथवा)

Explain long-run equilibrium of a firm under monopolistic competition when entry of new firms permitted.

रिकाडो के लगान सिद्धान्त पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

*Or*

(अथवा)

Evaluate the theory of the second best.

द्वितीय श्रेष्ठ सिद्धान्त का मूल्यांकन कीजिए।

**Section-C**

(खण्ड-स)

Distinguish with illustrations between Marshallian and Hicksian analysis of consumer behaviour. Is it true that Marshallian analysis is based on restrictive assumptions ?

उपभोक्ता व्यवहार हेतु मार्शल तथा हिक्स द्वारा प्रस्तुत विश्लेषण के बीच अन्तर बताइए। क्या यह सही है कि मार्शलीय विश्लेषण संकीर्ण मान्यताओं पर आधारित है ?

What do you mean by Engel curve, price consumption curve and demand curve ? How would you derive Engel curve for normal and inferior goods from income consumption curve and demand curve or normal and Giffen goods from price consumption curve ?

एंजिल वक्र, कीमत उपभोग वक्र तथा मांग वक्र से आपका क्या तात्पर्य है ? आप साधारण एवं निकृष्ट वस्तुओं के लिए एंजिल वक्र, आय उपभोग वक्र से तथा साधारण व गिफेन वस्तुओं के लिए मांग वक्र कीमत उपभोग वक्र से कैसे प्राप्त करेंगे ?

What do you mean by 'pure competition' and 'perfect competition' ? Explain the Equilibrium position of a firm and industry in short-run and long-run period in perfect competition.

'विशुद्ध प्रतियोगिता' एवं 'पूर्ण प्रतियोगिता' से आपका क्या तात्पर्य है ? पूर्ण प्रतियोगिता में एक फर्म एवं उद्योग का अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन साम्य बताइए।

Critically discuss the liquidity preference theory of interest.

ब्याज के तरलता पसंदगी सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

What is social welfare function ? What is its importance in welfare economics ?

सामाजिक कल्याण फलन क्या है ? कल्याणकारी अर्थशास्त्र में इसका क्या महत्व है ?